
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 69 DEL 28/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
SESTO PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del  mese  di  settembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ferrari Lorella, Maione Antonio e Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono  ora  n.  15,  dato  atto  che  ad  inizio  trattazione  del  punto  2,  il  
consigliere comunale Maione Antonio si è collegato alla seduta in videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Miselli Silvia e gli assessori Roncarati Alessia 
e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
SESTO PROVVEDIMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e s.m.i;

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

CONSIDERATO che - su richiesta dei vari Settori dell'Ente - si rende necessario apportare 

le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, riportate nell'allegato D), nel quale sono 

descritte le principali voci di variazione di entrata e spesa;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte sostanziale ed integrante (All. A, B, C), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 

che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 66.292,89

CA € 66.292,89

Variazioni in diminuzione
CO € 66.292,89

CA € 66.292,89

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO 
ALLA VARIAZIONE

€ 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 66.292,89 € 66.292,89

ANNUALITA' 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 101.208,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 101.208,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 101.208,00 € 101.208,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono:

1 il mantenimento degli equilibri di bilancio di competenza di cui all'art. 1, comma 821,  

della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019),  come da prospetto di cui all'allegato E) -  

Equilibri di bilancio;

2 il mantenimento degli equilibri di cassa, come da prospetto di cui all'allegato F) -  

Quadro generale riassuntivo;

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

ACQUISITO  altresì  il  parere  dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con 

verbale n. 23/2023 rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 14      - Astenuti: 1 (il  consigliere comunale Corrado 
Giovanni del gruppo consiliare “Centro destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 4 (i consiglieri comunali Balestrazzi Matteo, Debbi Paolo e Strumia Elisabetta 
del gruppo consiliare “PD” e il consigliere comunale Bottazzi Giorgio del gruppo consiliare 
“Movimento 5 Stelle”)

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  

costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di cui al  

D.Lgs. n.  118/2011,  le variazioni  di  bilancio -ai  sensi  dell’art.  175 del  Tuel-  così  come 

indicate negli allegati  A), B), C)  di cui si riportano le seguenti risultanze finali

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 66.292,89

CA € 66.292,89

Variazioni in diminuzione
CO € 66.292,89

CA € 66.292,89

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO 
ALLA VARIAZIONE

€ 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 66.292,89 € 66.292,89

ANNUALITA' 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 101.208,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 101.208,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 101.208,00 € 101.208,00

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono:

• il mantenimento degli equilibri di bilancio di competenza di cui all'art. 1, comma 821,  

della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019),  come da prospetto di cui all'allegato E) -  

Equilibri di bilancio;

• il mantenimento degli equilibri di cassa, come da prospetto di cui all'allegato F) -  

Quadro generale riassuntivo;

3. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n. 23/2023 

(All. G)  e G1);

4. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 

le  necessarie  modifiche  al  Piano  esecutivo  di  gestione  derivanti  dal  presente 

provvedimento;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente.

Successivamente,  al  fine di  rendere immediatamente disponibili  ai  Settori  interessati  le 

risorse conseguenti alle variazioni di bilancio, si pone in votazione la proposta di dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 14      - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Corrado  
Giovanni del gruppo consiliare “Centro destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 4 (i consiglieri comunali Balestrazzi Matteo, Debbi Paolo e Strumia Elisabetta 
del gruppo consiliare “PD” e il consigliere comunale Bottazzi Giorgio del gruppo consiliare 
“Movimento 5 Stelle”)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.241.915,78 0,00 0,00 11.241.915,78

Titolo 2 1.227.921,27 0,00 0,00 1.227.921,27

Titolo 3 2.255.509,75 0,00 0,00 2.255.509,75

Titolo 4 3.426.247,54 0,00 0,00 3.426.247,54

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Entrate 20.775.594,34 0,00 0,00 20.775.594,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

177.575,21 0,00 0,00 177.575,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.121.051,42 0,00 0,00 2.121.051,42

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 3.298.473,87 0,00 0,00 3.298.473,87

26.372.694,84 0,00 0,00 26.372.694,84

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 128.183,70

0,00 9.166,67

0,00 9.166,67 119.017,03

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 631.218,10

4.978,63 4.978,63

4.978,63 4.978,63 631.218,10

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 750.630,32

0,00 9.238,24

0,00 9.238,24 741.392,08

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 881.642,70

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 880.642,70

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

505.277,31

0,00 10.443,23

0,00 10.443,23 494.834,08

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.519.422,04

18.143,23 3.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.519.422,04

18.143,23 3.700,00 1.533.865,27

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

438.441,96

2.000,00 6.016,00

2.000,00 6.016,00 434.425,96

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 298.257,35

11.516,00 13.776,90

11.516,00 13.776,90 295.996,45

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 920.159,86

23.378,13 4.973,22

23.378,13 4.973,22 938.564,77

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

650.727,06

0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 647.727,06

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 19.649,94

6.276,90 0,00

6.276,90 0,00 25.926,84

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.431.109,44 66.292,89 66.292,89 15.431.109,44

Titolo 2 8.300.968,40 0,00 0,00 8.300.968,40

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 16.617,00 0,00 0,00 16.617,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Spese 26.372.694,84 66.292,89 66.292,89 26.372.694,84

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

26.372.694,84 66.292,89 66.292,89 26.372.694,84

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.632.497,49 0,00 0,00 14.632.497,49

Titolo 2 1.279.768,77 0,00 0,00 1.279.768,77

Titolo 3 2.719.750,75 0,00 0,00 2.719.750,75

Titolo 4 6.514.082,29 0,00 0,00 6.514.082,29

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.643.271,90 0,00 0,00 2.643.271,90

Totale Entrate 27.789.371,20 0,00 0,00 27.789.371,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.596.970,24 0,00 0,00 7.596.970,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.386.341,44 0,00 0,00 35.386.341,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 185.094,28

0,00 9.166,67

0,00 9.166,67 175.927,61

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 718.053,09

4.978,63 4.978,63

4.978,63 4.978,63 718.053,09

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 842.845,74

0,00 9.238,24

0,00 9.238,24 833.607,50

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 919.041,87

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 918.041,87

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

691.290,11

0,00 10.443,23

0,00 10.443,23 680.846,88

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.795.873,18

18.143,23 3.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.795.873,18

18.143,23 3.700,00 1.810.316,41

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

529.508,29

2.000,00 6.016,00

2.000,00 6.016,00 525.492,29

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 377.258,62

11.516,00 13.776,90

11.516,00 13.776,90 374.997,72

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.203.214,77

23.378,13 4.973,22

23.378,13 4.973,22 1.221.619,68

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

685.636,25

0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 682.636,25

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 64.649,94

6.276,90 0,00

6.276,90 0,00 70.926,84

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.368.985,31 66.292,89 66.292,89 17.368.985,31

Titolo 2 9.730.359,84 0,00 0,00 9.730.359,84

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 16.617,00 0,00 0,00 16.617,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.905.285,55 0,00 0,00 2.905.285,55

Totale Spese 30.021.247,70 66.292,89 66.292,89 30.021.247,70

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.021.247,70 66.292,89 66.292,89 30.021.247,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 18/09/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 722.007,67

101.208,00 0,00

101.208,00 0,00 823.215,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 18/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.496.473,22 0,00 0,00 11.496.473,22

Titolo 2 737.007,67 101.208,00 0,00 838.215,67

Titolo 3 2.179.259,48 0,00 0,00 2.179.259,48

Titolo 4 613.000,00 0,00 0,00 613.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Entrate 17.649.740,37 101.208,00 0,00 17.750.948,37

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.649.740,37 101.208,00 0,00 17.750.948,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 18/09/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 819 / 2023

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

251.020,78

101.208,00 0,00

101.208,00 0,00 352.228,78

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 18/09/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.395.505,37 101.208,00 0,00 14.496.713,37

Titolo 2 613.000,00 0,00 0,00 613.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.235,00 0,00 0,00 17.235,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Spese 17.649.740,37 101.208,00 0,00 17.750.948,37

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.649.740,37 101.208,00 0,00 17.750.948,37

copia informatica per consultazione



PRINCIPALI VARIAZIONI SEGNALATE 
 

 
ESERCIZIO 2023 
 
MAGGIORI SPESE 
 
Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio 
Tecnico-Spese correnti”: maggiore spesa per trasferimento personale comandato, 
correlato a diminuzione della spesa di personale;  
 
 
Missione 4 – Programma 6 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Servizi ausiliari 
all’istruzione-Spese correnti”: maggiore spesa per servizio refezione scolastica e per 
trasferimenti ad amministrazione pubbliche per sostegno alunni; 
 
 
Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 “Attività culturali-Spese correnti”: maggiori spese 
per organizzazione eventi culturali; 
 
 
Missione 6 – Programma 1 – Titolo 1 “Politiche giovanili, Sport e tempo libero – Sport e 
tempo libero-Spese correnti”: maggiore spesa prestazioni di servizio Settore Vita della 
Comunità e per contributi ad enti e associazioni; 
 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità – Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese correnti”: maggiore spesa manutenzione ordinaria mezzi 
viabilità; 
 
 
Missione 20 - Programma 1 – Titolo 1 “Fondi e accantonamenti – Fondo di riserva-
Spese correnti”: ricostituzione parziale fondo di riserva; 
 
 
 
MINORI SPESE 
 
Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-
Segreteria Generale-Spese correnti”: minori spese per convenzione di segreteria; 
 
 
Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio 
Tecnico-Spese correnti”: minore spesa per personale lavori pubblici; 
 
 
Missione 1 – Programma 10 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-
Risorse umane-Spese correnti”: minori spese per formazione e sicurezza sul lavoro; 
 
 

copia informatica per consultazione



Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-
Segreteria generale-Spese correnti”: minori spese per convenzione di segreteria 
comunale; 
 
 
Missione 4 – Programma 1 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Istruzione 
prescolastica-Spese correnti: minore spesa per dispositivi HACCP; 
 
 
Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Altri ordini di 
istruzione non universitaria-Spese correnti”: minore spesa per fornitura libri scuole 
primarie, per convenzione personale A.T.A., per prestazioni di servizio e per aggi 
riscossione coattiva; 
 
 
Missione 4 – Programma 6 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Servizi ausiliari 
all’istruzione-Spese correnti”: minori spese per servizi ausiliari all’istruzioni e minori spese 
per contributo sostegno alunni scuole paritarie; 
 
 
Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 “Attività culturali-Spese correnti”: minori spese per  
tirocini formativi; 
 
 
Missione 6 – Programma 1 – Titolo 1 “Politiche giovanili, Sport e tempo libero – Sport e 
tempo libero-Spese correnti”: minore spesa per manutenzione ordinaria impianti sportivi, 
minore spesa per contributi da convenzioni in ambito sportivo; 
 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità – Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese correnti”: minori spese per manutenzione ordinaria strade; 
 
 
Missione 12 - Programma 1 – Titolo 1 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Interventi per l’infanzia e i minori e per gli asili nido-Spese correnti”: minori spese per 
giochi e materiale didattico asili nido. 
 
 
ESERCIZIO  2024 
 
 
ENTRATE 
 
Maggiore entrata da finanziamento PNRR-M1C1 1.2  ABILITAZIONE AL CLOUD- CUP 
I51C22001550006 € 101.000 
 
SPESE 
 
Maggiore spesa per finanziamento PNRR-M1C1 1.2  ABILITAZIONE AL CLOUD- CUP 
I51C22001550006 
 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-819/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025

 21 diEsercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 7.596.970,24

0,00A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 177.575,21 0,00(+)

0,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00(-)

14.412.740,37B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 14.725.346,80 14.513.948,37(+)
0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(+)

14.394.864,37D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
    di cui: 15.431.109,44 14.496.713,37(-)

0,000,00            - fondo pluriennale vincolato 0,00
636.693,55636.693,55            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 719.136,20

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(-)

17.876,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari 16.617,00 17.235,00(-)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
0,000,00     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,000,00-544.804,43

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
e per rimborso dei prestiti 544.804,43 0,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(-)

0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

0,00P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 2.753.669,44 0,00(+)

0,00Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto
capitale 2.121.051,42 0,00(+)

613.000,00R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 3.426.247,54 613.000,00(+)

0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(-)

0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(-)

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-819/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA ANNO

2024
COMPETENZA ANNO

2025

 22 diEsercizio 2023

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

0,00S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(-)

0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(+)

0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(-)

613.000,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 8.300.968,40 613.000,00(-)
0,000,00     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

0,00V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00(-)

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(+)

0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(+)

0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(+)

0,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' 0,00 0,00(-)

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

0,000,000,00Equilibrio di parte corrente (O)

(-) 544.804,43
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidita'

0,00-544.804,43 0,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti plurien.

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-819/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

7.596.970,24

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 3.298.473,87 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.298.626,63 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 14.632.497,49 11.241.915,78 11.496.473,22 11.496.473,22

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.279.768,77 838.215,671.227.921,27 737.007,67

2.179.259,48 2.179.259,482.255.509,752.719.750,75Titolo 3 - Entrate extratributarie

613.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

6.514.082,29 613.000,003.426.247,54

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

2.624.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.624.000,002.624.000,002.643.271,90

Totale entrate finali....................
25.146.099,30 18.151.594,34 15.126.948,37 15.025.740,37

Totale Titoli....................

35.386.341,44 26.372.694,84 17.750.948,37 17.649.740,37

17.649.740,3727.789.371,20 17.750.948,3720.775.594,34

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

17.368.985,31 14.496.713,37- Spese correnti

Titolo 7

15.431.109,44 14.394.864,37
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

8.300.968,409.730.359,84 613.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 613.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

15.109.713,37 15.007.864,3723.732.077,84
Totale spese finali....................

27.099.345,15

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

17.235,00 17.876,00Titolo 4 16.617,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

2.624.000,00 2.624.000,002.905.285,55- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 2.624.000,00

26.372.694,84 17.649.740,37
Totale Titoli....................

17.750.948,3730.021.247,70

30.021.247,70TOTALE COMPLESSIVO SPESE 17.649.740,3717.750.948,3726.372.694,84

16.617,00

Fondo di cassa finale presunto 5.365.093,74

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

3.298.473,87 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

 

Verbale n. 23 

Data 20.09.2023 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 819/2023 ad oggetto: 
“VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 
267/2000 - SESTO PROVVEDIMENTO” 

 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Sergio Torroni 

e Dott. Guido Carbonaro, riunitosi in via telematica; 

 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 819 avente ad oggetto: 

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - sesto provvedimento” (firmata 

digitalmente dal Responsabile del Settore finanziario dell’Ente) con la quale si apportano variazioni 

al bilancio di previsione 2023/2025, come di seguito ri:  

 

ANNO 2023 

Variazioni compensative di spesa, necessarie alle esigenze di funzionamento dell’Ente, 

relativamente ai Settori Lavori Pubblici, Servizi scolastici ed educativi, Vita della Comunità e 

Finanziario, per un totale di minori spese per € 66.292,89 e maggiori spese per € 66.292,89; 

 

ANNO 2024 

Settore Affari Generali: € 101.208,00 di entrata corrente a finanziamento, in spesa, del progetto 

PNRR-M1C1 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD- CUP I51C22001550006; 

 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni per le annualità 2023-2025 di seguito riportati: 

 

 

copia informatica per consultazione



ANNUALITA' 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 66.292,89 

CA  € 66.292,89 

Variazioni in diminuzione 
CO € 66.292,89  

CA € 66.292,89  

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE 

 € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 66.292,89 € 66.292,89 

 

 

ANNUALITA' 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 101.208,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 101.208,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 101.208,00 € 101.208,00 

 

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019), come da allegato E) della proposta in oggetto; 

 degli equilibri di cassa, come da allegato F) della proposta in oggetto; 

 

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione; 

copia informatica per consultazione



 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 Il Collegio dei Revisori 

 Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

 

Verbale n. 23 

Data 20.09.2023 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 819/2023 ad oggetto: 
“VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 
267/2000 - SESTO PROVVEDIMENTO” 

 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Sergio Torroni 

e Dott. Guido Carbonaro, riunitosi in via telematica; 

 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 819 avente ad oggetto: 

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - sesto provvedimento” (firmata 

digitalmente dal Responsabile del Settore finanziario dell’Ente) con la quale si apportano variazioni 

al bilancio di previsione 2023/2025, come di seguito ri:  

 

ANNO 2023 

Variazioni compensative di spesa, necessarie alle esigenze di funzionamento dell’Ente, 

relativamente ai Settori Lavori Pubblici, Servizi scolastici ed educativi, Vita della Comunità e 

Finanziario, per un totale di minori spese per € 66.292,89 e maggiori spese per € 66.292,89; 

 

ANNO 2024 

Settore Affari Generali: € 101.208,00 di entrata corrente a finanziamento, in spesa, del progetto 

PNRR-M1C1 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD- CUP I51C22001550006; 

 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni per le annualità 2023-2025 di seguito riportati: 

 

 

copia informatica per consultazione



ANNUALITA' 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 66.292,89 

CA  € 66.292,89 

Variazioni in diminuzione 
CO € 66.292,89  

CA € 66.292,89  

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE 

 € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 66.292,89 € 66.292,89 

 

 

ANNUALITA' 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 101.208,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 101.208,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 101.208,00 € 101.208,00 

 

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019), come da allegato E) della proposta in oggetto; 

 degli equilibri di cassa, come da allegato F) della proposta in oggetto; 

 

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione; 

copia informatica per consultazione



 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 Il Collegio dei Revisori 

 Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 819/2023 ad oggetto:  VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

175 DEL D. LGS. 267/2000 - SESTO PROVVEDIMENTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 28/09/2023

Oggetto:  VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
SESTO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 69 del 28/09/2023

Oggetto:   VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
SESTO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


